



پاری به ناگر ده کړئ!

م/نهوزاد حسین

ترسناک نادن نه دلی نه امریکای ئیسرائیل پییره نچئ، بهم پیه ش سعودیه توانیو په تلی لیم کات و زه منه ئالژزی که به سهر ناوچه که دا تیده په رپ پشنتکی نیوده وله تی به هیز بزخوی په یادباکاو دسه لاته که ی خزی دیکه شه ووه کو ولاتیکسی عه ربه ی ئیسلامی سونی همیشه خزی به ریش سپی و پیشه وای ئیسلام دانه ئی، به تاییه ت کاتی که بزچونه کانی سهرنجی زوربه ی ولاتانی دنیاو ناوچه که راده کیشن . نه گهر سعودیه نه وندده مخزوری ئیران و لاتانی ناوچه که په تی بؤچی هه شت سالی ره به ق له شهری عیراق دژئ کوماری ئیسلامی ئیران پشنتیوانی درهنده ترین دیکتاتورئ دنیا کی کرد ؟! بزچی ئیستا خزی پشنتگیری و پشنتیوانی له کومه لیگ تیرورستی سوننه مه زه ب ده کاو بؤ ناو عیراق ده بسانئیری و ده سست له کاروباری ناوخی ئیم ولاته ورده دا؟ بزچی تا ئیم نزیکانه ش نه بی چاویان به کوردو مافی کورد هله هاتوو و ئیستاشی پیوه بیت پیان ناخزشه کورد فیدرالی و سهر به خزی خزی نه تیک و ئایدولژیان هی بی ، به لام نه وه کاریگه ریه کی نه وتو له سهر سیاسی نیوانیان ناکت، بزیه له زور مه سله ی فله سستین و لوپاندا به رپرسیانی سعودیه لیدوانی وا

ده کات که پروانامه ی دکترزای هه یه و ماموستای زانکو بووه. نه ی بزچی خزی نه ونده کالفام و نه زانه؟! نه و که سانه ی که شورشئ ئیسلامی ئیرانیان بهر پاکردو سهریان خست، نه وانه ش پشنتگیری له ههندی هیزی شیعه مه زه به ی ناو لوپان و عیراق ده کهن و نه وانه ش که بروایان به جیابوونه وه ی کوردستان و ئوپوزسیونی کوردی نیبه و پییان وابه که کورد ریش سپی و رابه ی نه ماوه هتا گفتوگ و دانوو ساندنیان له گله دا بکن، هه نه وانه کی پشنتگیریان له ماحمودی نه حمده نه ژاد ده کهن . نه حمده ی نه ژاد له زور رووه وه هه ق به خزی ده دات که بی به لایه نیکی نه و ملائئ سه خته ی که ئیستا له جبهان و ناوچه که دا له ئارادن، نه و پی سی وابه سهرکه وتنی شارستانه تیک و شکستی په کیکی تره که ئیرانیش ده گریته وه. بزیه به ره وای ده زانئ هیلی دامه زرینئ. دیسان پی سی وابه چو نه مریکایه کی روژا وایی که به نیازی داگیرکردنی ناوچه که و بردنی سهر ووت و سامانه که ی هاتو ته عیراق و نه فغانستان و ده به وی نه و بازنه یه ته واکت و ئهم ده سالاتی ئیران بگوزی، نه میش خزی به که متر نازانی و خزی ده کات به عیراق دواو گروپ دروست ده کاو هه ولی به ده ست هیئانی چه کی ناوکی ش ده دات، به تاییه ت که

په نجه به ناوا بکات، له وهش روونتر نه وه یه که ئیسرائیل له روژه لاتنی ناوه راستدا هه ریمیکسی دیکه ی نه مریکایه که واته ئیسرائیل و سعودیه به ئاشکرایت یان به نه پنی دو نه ندما می یه که ده زگان و به رگری له یه که ستراتیژ ده کهن. رهنگه نه و دو ده ولته هه ندئ جیاوازی نه تیک و ئایدولژیان هی بی ، به لام نه وه کاریگه ریه کی نه وتو له سهر سیاسی نیوانیان ناکت، بزیه له زور مه سله ی فله سستین و لوپاندا به رپرسیانی سعودیه لیدوانی وا

به سهر کوماری ئیرانی راگه یاندووه و ئاموزگاری کردوو و لئیخواستوو ده که یاری به ناگر نه کړئ چونکه نه مریکا به راستیتی، هه روه ها دلین پیی گو توه که خزی له ده ست تیوه ردانی کاروباری ناوخی ولاته که کانی ناوچه که به تاییه تی عیراق و لوپان بپاریزی. نه و قسانه له پرووی سیاسیبه وه

به گویره ی هه والی چه ند روژنامه و که نالیکسی جبهانی ، پاشای ولاتسی عه ره بستانی سعودیه چاوی به ماحمودی نه حمده ی نه ژاد ، سهر کوماری ئیسلامی ئیران که توه، هه ردوولا سهاره ت به گوزرانکاری و داهساتووی ناوچه که به بزچوونی خزیان تاوتوی کردوو، گواپه پاشای سعودیه سهرنجی خزی

ده ولته ت، نه ته وه

وه رگریانی: نه میری حاجی محمه د

به شی چوارم

فره جوړه. پان پورترین ولات په کیتی سؤفیه تی پیشوو بوو که سهر زمینه کی نزیکی په که شهی وشکیه کانی جبهانی ده گرتوه، یانی زیاتر ۲۲،۴ ملیون کیلومتری چوارگوشه بوو، له لایه کیتره وه، ده ولته تی سان مارینو، ۶۱ کیلومتری چوار گوشه یه.

سهر ده مانی بووه که بیرمندان سیاسی باورپان به وه بوو ده ولته که که کانتان باشترین. نه م باوه ره لای یونانی کون به هیزپوو، له سهر نه م نه رستو په که سیاسیبه گه وره کان، وه ک ئیمپراتوری قوتاییه کی خوی ئسکه ندری مه که دؤنی له توژی نه وه کانی وده لاه ناوه. رؤسؤش هه مان باوه ری هه بوو. له وانه یه وه ها بزچونیک له و سهرده مده حاشا هه لنه گه ربوبی. چونکه هیستا ئامیزو ئامرازو که رسته کانی هاتوو چ و گه یانندن پیشه و نتیان به خزیانه وه نه دیوو. دامه زراوه سهر به خزان پینه گه یشتیون. فیدرالیزم هیستا ریگی په کیتی بی تی هه لکیشانی پیدا نه کردبوو، له بوارگی کشیدا پیوستی به به شداری کردنی نه کتیف و راسته خزی هاولاتیان هه بوو. به لام له بارودؤخی گوزرانی ژیاندا، ئیستا که هه ل و مه رچی ژیان له نیو ده ولته گه وره کاندرا ره خواوه به بی نه وه ی ئازادی تاک له ده ست بچیت. ته نانه تاییه تمه ندیه ئابوریه کان، تاییه تمه ندیه کانی تری ده ولته گه وره کان ئاشکرا بووه. له کاتیکدا ده توانی بدرئ له ژیر (منکر) نه و ته ی (لورد

به تی په ربوون له نیو سهر زمینی هیندوستانه و ه یان له ریگای ده ریاهه (به نگلادش) په یوه ندی له نیوانیاندا نه چام ده درا. به لام پیشه وتنی خیرا گواسسته وه په یوه ندیه کان بوو په هزی پیکه نیان و پاراستنی په که ده ولته یه که جوی، سهر زمینه کان ئیدی نابیته کیش بؤ ده ولته تان. به شئیوه یه کی تر ده رباره ی پان و پوزی سهر زمینی ده ولته بیرکراوه ته وه و ههندی له بیرپاران باورپان به کاریگه ری سهر زمینی گه وره له سیستهی سیاسی هه یه نه ندازه ی گه وره بچوی بؤ هه ر سهر زمینی ک سیستهی سیاسی تاییه تی بؤ به باش ده زان بؤ نمونه (مؤنسسکیژ) ده لی: تاییه تمه ندی حکومته جوړاو جزوه کان نه م یه که ده ولته بچوو که کان حکومتی کوماری، ده ولته ممانواهنه یه کان حکومتی پارله مانی و ده ولته ئیمپراتوره گه وره کان حکومتی دیکتاتورئ بن و له م تاییه تمه ندیه سروشتیه ده گه یه نه م سهر نه چامه که بؤ پاراستنی بنه ماکانی حکومت ده بی ده ولته به هه مان مه زن و گه وره یه ی هه یه تی بپاریزی و به و ریژه یه ی که سنوری لات ته بنگتر یان به رفراوانتر ده بیته وه شیوازی و سیستهی حکومتیش بگوزدری و به پیئ نه م تاییه تمه ندیه سروشتیه رژیم گوزرانکی لی بگریت. له به شی پیچه مده باس له حکومت، حاکمیت (بالا دستی) ده کهن.

دور

تیرورست بناسه

له هفتی رابردو نه مریکیه کان راپوریتی دورو دریژیان بلاو کرده وه له سهر کاره تیرورستیه کانی ناو عیراق و چونه تی نه نجامدانی نه وکاره. نه وه یی ده کات که تیرورستیک (T.N.T) ی په کی خستو ته ناو کیسه و عه ره بانه ی مندلیکی به کړئ گرتوو و دایی نه وه له دوروه به کؤترو ل ته اندوو په تیبه وه. له شونیکی دیکه ی راپورته که داس هاتوو که هه ندیک له تیرورستان سواری تاکسی ده بن و شت له ناو تاکسیبه که به جیدیلن و دوی له دوروه ده ته قینه وه.. جکه له وانه ش کوملی شتی دیکه تی هاتوو. ئیجا نه گه ر به شئیوه یه کی زانستی لیکوئینه وه یه کی دادورپیانو پؤلپس ئاسایانه بؤ نه و راپورته بگریت کوملی پرسار قوت ده بنه وه که وه لام دانه ویان زوه ئاسان نیبه. ئایا نه مریکیه کان چو ن زانیان نه و کارانه به و شئیوه نه نجام دراوه نه گه ر خزیان پیشتر زانیاریان له سهر نه بووبی؟ تو بلئی خزیان خه لکیان هه بی له ناو تیرورسته کان یان له نه نجامی گرتی کوملی تیرورسته وه نه و زانیاریان یان چنگ که وتوو؟ هه ر له هفتی رابردو دا (موقته ده سهر) له شونیکی نادیاره وه له وته کدا داوی له سهرجه عیراقیه کان کرد به بی جیاوازی تاییه و مه زه بیبه وه که له روژی روخانی رژیمی به عسدا برژینه سهر جاده و شقه مده کان بؤ ناره زایی ده ربین به رامبر هیزه کانی نه مریکا له عیراق. نه م بانگه واژو داواکاریه یه (موقته دا) پیویست به وه ده کات که هه لوئیسته یه کی له سهر بگریت، ئایا نه و کوره نه وندده دلسوزی عیراق و عیراقیه کانه و نه لیدوانه ده دات؟ ئایا نه و به رنامه ی باشترو زانستی تری پییه و داوی ده رپه راندنی نه و هیزانه ده کات که به ده رچوونی نه وانه رهنه که حکومته که مالکش نه منئی؟.... نه گه نه و کوره دلسوزتره و خزمه تکه تره نه ی بؤچی روژانه ده یان خلکی له سنوری شارئ سهر دا به ی سهروشوین ده کراین و که س نازانی کی وای لی کردوون؟ نه ی بؤچی به شداری له حکومت نه کرد هه تا به پیواییک باش و دلسوز ناو ببری و نه م شهره تاییه ش نه قومئ.. تو بلئی نه م قسه یه بزچوونی خزی بیت گوی نه دات به وی نه گه ر خه لک هانته سهر جاده و چی روو ده دات بارووبدات؟ یان خه لکیک هه یه له پشنتیه وه و رپنمایی ده کهن و نه م هه مو کاره ی پی ده کهن؟. له نه نجامی هه لسه بگانندی نه و راپورته نه مریکی و نه و قسانه ی (موقته دا) و ههندی لیدوانی دیکه ی به سیسیه کانی ناو حکومته که ی مالیک و جبهه ی شهری تورکمانیدا هه قه خه لکی بزاییت تیرورستان کین و کی له پشنتیه و نه ؟.



۲ / سهر زمين